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ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ

Vážení spoluobčané,

dle vývoje počasí jsme rovnou přesko-
čili ze zimy do léta, jaro se nás dotklo
jen velice krátce a v květnu zaléváme
stejně jako jindy v červenci či srpnu.
Nedostatek vláhy je sice silně znát, ale zase v tomto horkém a dosti často
bezoblačném počasí hrozí bouřky s přívalovými dešti, které většinou při-
nášejí více komplikací než užitku. Jejich následky jsme vloni odstraňovali
minimálně dva měsíce a stačily nám odsát téměř milion z obecní
pokladny. Takže doufejme, že se u nás či v blízkém okolí budou vyskytovat
co nejméně. 

Je dobré se zmínit, že se nám podařilo úspěšně zkolaudovat veškeré již
dříve mnohokrát popisované nově položené vodovodní a kanalizační
řady. Před dokončením je v současné době pouze vodovod v dolní části
ulice Květoslava Mašity. Podmínkou přidělení finanční dotace ze SFŽP,
kterou jsme v tomto případě využili, bylo vypsání nového koncesního
řízení na provozovatele obecní vodovodní a kanalizační sítě. Zároveň se
však v této koncesní smlouvě se získaným provozovatelem promítá podle
nového zákona i nově zavedený model výpočtu vodného a stočného.
Tento model svou konstrukcí přímo ukládá obci vytvářet finační fond
obnovy za účelem možnosti budoucího vlastního financování větších
oprav a rekonstrukcí všech zařízení obecní vodovodní a kanalizační sítě,
tzn. že se to týká nejenom samotných řadů V+K, ale i vrtu, vodojemu,
úpravny vody, přečerpávacích stanic, telemetrického zařízení atd. Důvod
je v tomto případě jediný – na větší opravy či rekonstrukce již nebudou
od tohoto roku poskytovány žádné dotace z prostředků  centrálních
orgánů. Tato skutečnost však přímo a zároveň nepříjemně ovlivňuje
samotné sazby vodného a stočného pro zbytek letošního roku i pro násle-
dující období, neboť se v součtu vodného a stočného dostáváme z dosa-
vadních 81,- Kč na 96,- Kč. Existuje však reálný předpoklad, že se tato
částka v několika dalších letech již navyšovat nebude a to i přes fakt, že
voda se pomalu stává nedostatkovým artiklem, se kterým zřejmě bude
nutno zacházet rozumně a úsporně. 

V kapli  sv. Jana Křtitele pokračují restaurátorské práce na interiérových
malbách od Adolfa Liebschera vč. výměny vitrážových oken. Tyto práce
by měly být ukončeny nejpozději v polovině července. Počítáme, že veřej-
nosti  představíme nový interiér kaple v rámci slavnostního programu  na
Dni otevřených dveří a to v samé polovině měsíce září, tj. v sobotu 15. 9.
2018. Jelikož se momentálně nacházíme těsně před podpisem veřejno-
právní smlouvy s KÚ Středočeského kraje za účelem uvolnění financí, pro-
bíhají zároveň i jednání s firmou STRABAG a.s. o detailech i datu zahájení
rekonstrukce asfaltových povrchů v ulicích U Potoka a U Tenisu. Zájem
všech zúčastněných stran je, aby se celá akce dokončila co nejdříve,
nejpozději v červenci. Z připravovaných projektů stojí možná za zmínku
projekt V+K pro lokalitu Na Benátkách a projekt vodovodu na Brunšov. V
obou případech je základním úkolem dotáhnout ke zdárnému konci jed-
nání se všemi majiteli dotčených pozemků a připravit tak oba projekty
administrativně pro následnou stavební realizaci.

Závěrem svého stručného příspěvku si dovolím popřát všem dospělým
příjemnou letní dovolenou a školákům nevšední prázdninové zážitky.

Z. Seidler
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Tento model svou konstrukcí přímo
ukládá obci vytvářet finační fond

obnovy za účelem financování oprav.

SLOVO STAROSTY

Sezóna okurek
Začalo léto. Letos opět o něco dříve. A s ním je tu každoroční
„okurková sezóna“. V novinařině se tento termín používá pro
období, kdy se nic neděje, lidé jsou na dovolených a není tudíž
o čem psát. Ve Všenorech bychom si mohli termín „okurková
sezóna“ vyložit spíše jako vyjádření pro období, kdy můžeme na
zahrádce sklízet rozličné druhy zeleniny a ovoce, které zrovna
dozrává. Blíže se o tom můžete dočíst v rubrice „Zahrady Všenor“.
Nedá se tedy ve Všenorech úplně mluvit o období, kdy by se toho
moc nedělo. Posuďte sami. Hned v úvodním slovu pana starosty
se, mimo jiné, dočtete o pokračující restaurátorské práci v kapli
sv. Jana Křtitele, která by mohla být hotová již v polovině čer-
vence. Na září se pak chystá ve Všenorech slavnostní otevření této
odsvěcené historické budovy. V rubrice „Všenory zblízka“ objevíte
celý přehled akcí, které nás přes léto až do podzimu čekají. Zmí-
něná „okurková sezóna“ tak bude vrcholit již tradičním „Všenor-
ským jablkobraním“ 28. září, na svatého Václava. Jako aktuální
téma tohoto vydání jsme pro tentokrát zvolili „Zahájení sezóny
vyhlídkových plaveb na Berounce“. Je totiž známá věc, že řeka
Berounka ovlivňuje život ve Všenorech od nepaměti. Dokáže být
klidným místem k odpočinku a relaxaci stejně, jako dokáže občas
potrápit svým nekontrolovatelným průtokem. V rubrice „Vše-
norská knihovna“ se dočtete o další tradiční akci spojené s řekou
Berounkou. Vynášení Morany letos proběhlo pro celý zdejší
region pod patronací obce Všenory a jejích obyvatel. Blíže vás
s průběhem této akce seznámí Alena Sahánková ve své rubrice.
V tomto letním vydání opět pokračujeme seriálem Martina
Lehovce o zdejších historických vilách, které si zde na sklonku 19.
století stavěli bohatí Pražané jako svoje letní sídla. A nechybí ani
příspěvek Terezy Minárikové v rubrice „Příroda Všenor“, tentokrát
na téma „Včela medonosná, královna mezi opylovači“. Kdo rád
luští křížovky, má příležitost předvést své znalosti na poslední
straně Všenorského zpravodaje. A víc už prozrazovat nebudu. 

Krásné prožití nastalého léta, nejen nad stránkami Všenorského
zpravodaje, Vám za tým tvůrců a přispěvovatelů přeje 

Václav Götz
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Léto na Berounce - Všenory
Po celé léto

Literární muzeum Mariny Cvětajevové, součást Všenorské knihovny.
Život a dílo významné ruské básnířky Mariny Cvětajevové. Expozice,
sbírka knih vztahujících se k básnířce, pohlednice,  katalog výstavy
a průvodce po místech pobytu básnířky, turistické razítko.
Jednorázový poplatek  -  Všenorská knihovna 50,- Kč
Pondělí 8:00– 11:00, 13:30 – 18:00
Středa 13:30 – 18:00
Sobota 9:00– 12:00
Všenory, U Silnice 151 (budova obecního úřadu v blízkosti železniční
zastávky) 

18. 7. 2018

Vlastivědná vycházka "S kočárkem po Všenorech "
Trasa je vybrána s ohledem na kočárky: kostel sv. Václava, Marina, tvrz
Turkyně, chatová osada Montana, železniční most. Pořádá Všenorská
knihovna, komentář Alena Sahánková
Vstup volný
9:30 – 11:00
Všenory, sraz účastníků před kostelem sv. Václava

18. 8. 2018

Vlastivědná vycházka "Za osobnostmi Všenor"
Program: Ak. mal. Adolf Liebscher, architekt Alois Dlabač, ak. mal. Fran-
tišek Zavázal. Trasa: rybníček, Velká vila Nolč, taneční a divadelní sál,
kaple sv. Jana Křtitele, tvrz, Gloriet.
Pořádá Všenorská knihovna, komentář Alena Sahánková
Vstup volný
14:00 – 16:00
Všenory, sraz účastníků v parku Na Burze.

1. září 2018

NOVŠERY  VŠERYNO  RYNOVŠE - Den pro současnou českou poezii
Básník a prozaik Petr Borkovec přivádí do Všenor a představuje několik
osobností současné české poezie (osloveni jsou: básnířky Marie Iljašenko
a Jitka N. Srbová, básníci Milan Děžinský, Ondřej Hanus, Jakub Řehák,
pianistka a skladatelka Beata Hlavenková, herečka a recitátorka Marta
Hrachovinová aj.). V samostatném pořadu připomeneme také prozaika,
dramatika a básníka Alexandra Klimenta.
Pořádají Všenorská knihovna a Centrum Mariny Cvětajevové
Vstup volný 
15:00 – 19:00
Všenory, U Silnice 151 (budova obecního úřadu v blízkosti železniční
zastávky)

15.září 2018

Slavnostní otevření kaple sv. Jana Křitele
Pohřební kaple sv. Jana Křtitele je památka evidovaná Ministerstvem kul-
tury. Otevřena bude po restaurování malby od ak. mal. Adolfa Liebschera.
Po slavnostním otevření a koncertu  proběhne prohlídka kaple s výkladem.
Vstup volný
14:00 – 17:00

28. září 2018

Všenorské Jablkobraní
Všenory Na Návsi
Soutěže, hudba, občerstvení, stánky s nabídkou produktů, výrobků,
pohlednice, turistická razítka. Pořádá Obec Všenory
Vstup volný
13:00 -  19:00

28. září 2018

Taneční zábava v restauraci Na Kovárně
Pořádá Obec Všenory
Vstup dobrovolný
19:30 – 23:00



Velmi děkujeme všem organizátorům (Kateřina Šínová, Julie Svařáček,
Petr Panoch a Silvie Šebestová – „Ateliér u Šebestů“), dobrovolníkům,
přítomným lidem a především maskám za příjemně strávené odpoledne
plné setkání, úsměvů, radosti a sdílení.

Děkujeme a v příštím roce opět na Návsi a masopustu.

Za organizaci MgA. Jakub Šebesta

Poznámka: Ivan Látal vydal knihu Masopust Mokropsy, která obsahuje přes 300 foto-
grafií z mokropeských masopustů z let 2007 - 2017. Kniha byla na masopustu zakou-
pena a je dostupná ve Všenorské knihovně. Zdroj: Všenorská knihovna.

Vynesli jsme zimu ze vsi, kde jsi jaro, kde jsi?

Tento rok jsme opět
v pátém postním týdnu,
kam spadá Smrtná
neděle, vynášeli Moranu.
Tentokrát ale - komorní,
tradiční způsob, který se
již od roku 2004 stal
nedělitelnou součástí
naší místní tradice –
narušila nečekaná výzva.
Byli jsme osloveni firmou
Dobnet, zda bychom se
spolupodíleli na 5. roč-
níku putovních Slavností
Morany, neboť tento rok
se Všenory 24. 3. 2018
staly pořádající obcí.
Výzvu jsme přijali
a myslím, že se nám
podařilo se všemi ostatními nadšenci a dobrovolníky – Všenoráky  vytvo-
řit velice příjemnou atmosféru a všichni jsme si odpoledne příjemně užili.
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se spolupodíleli a obětovali svůj
osobní čas a energii.  Děkujeme všem přátelům, dětem, ZŠ a MŠ a školní
družině za pomoc při vytváření interaktivní stezky pro rodiče a děti
Zimojarního putování a vytvoření soutěžních Moran. Díky Liboru Krato-
chvílovi za darovaný materiál a obci za příspěvek na výtvarný materiál.
Panu Luďkovi Záhorskému  za půjčení poštovního holuba (symbolu
obce). Kamile Doktorové, Květě Bímové a Věrce Bacíkové za pomoc při
výrobě slaměných smrtholek – Mařenek. Skautům a Pavlovi Bacíkovi
s Bernhardem Kölbersbergerem za pomoc při instalaci stezky. Odvážným
učitelkám z mateřské školy za společné tvoření u našich sousedících
stánků. Danu Stauchovi za jeho včelařský stánek i za to,  že druhý den
osvobodil Moranu, jež nemohla odplout, a tím definitivně přivolal do
Všenor jaro. Dík také naší trojici muzikantů. Diky všem,  kteří nám
pomohli v závěrečném vynášení,  a fotografům – nadšencům, kteří vše
dokumentovali a poté fotografie vložili na web „Všenory žijí.“ Shodli
jsme se, že tyto chvíle jsou pro naši místní komunitu velice ozdravné
a povzbuzující a měli bychom vzniku dalších dát co největší příležitost. 

Členy spolků MK Klubko a Občanské sdružení pro Všenory tradičně
nejmenujeme, ale všichni víme, že bez zásadní pomoci těchto nadšenců
a i jejich  finanční spoluúčasti by se nic nepodařilo, takže děvčata díky

Vám i manželům za podporu. MK Klubko, o.s. Pro Všenory 

Z místních aktivit

Letošní jaro je nejen bohaté na kulturní, vzdělávací a společenské akce,
ale daří se více než jindy spojovat své síly ke společné činnosti v obci. 

Místní kultura v blízkosti Prahy je specifická záležitost. Pár kilometrů od
nás je velká nabídka nejrůznějších akcí, nemusíme ani jezdit do Prahy,
stačí do sousedních Dobřichovic nebo Černošic. Uspořádat v naší obci
akci s plnou návštěvností  není tak lehké, jak se třeba zdá tomu, kdo to
ještě nezkusil. Z toho důvodu si vážím těch, kteří si najdou čas a chuť
něco pro druhé udělat. Naštěstí mezi námi stále jsou.

Alena Sahánková, kulturní komise

Masopust

Hornomokropeský masopust na Návsi pod Kostelem sv. Václava ve
Všenorech

Dne 10. 2. 2018 proběhl na Návsi v bývalých Horních Mokropsích maso-
pust. Jednalo se o výjimečnou událost. Podařilo se nám po letech navá-
zat příjemnou a milou spolupráci s organizátory a členy masopustu
v Dolních Mokropsích. Před samotným masopustem jsme se dvakráte
setkali u Králů, kde celý soubor zkoušel své pásmo na slavnost. Do pro-
gramu  jsme se zapojili hornomokropeskou zdravicí, kterou jsme sesta-
vili z dostupné literatury a historických pramenů obce Všenor. Setkání
s těmito nadšenci a „srdcaři“ bylo velmi naplňující a po celou dobu ve
velmi přátelské atmosféře.

Samotný masopustní den začal na Návsi pod kostelem v Horních
Mokropsích kolem půl jedné odpoledne. Příchozí nejen v maskách
využili občerstvení v duchu masopustní tabule. Na stole se objevily pre-
clíky, zabijačkové talíře, buchty, koláče, chléb se sádlem a dobroty, které
připravily maminky s neskutečným talentem a láskou. Vše bylo výborné.
Francouzský svařák byl třešničkou na dortu.

Součástí srocení masek a průvodu na Návsi byl tanec s medvědem, který
pro nás symbolizoval odchod starého a příchod nového. Zatančit s med-
vědem si mohlo přes sto lidí, kteří tak tvořili krásnou účast této znovu
zavedené tradice. Kromě jednotlivých masek nás podpořilo seskupení
skautů v námořnickém provedení, kteří tvořili velmi důležitou hudební
složku průvodu.

Před druhou hodinou jsme s vervou a hlasitě zahájili průvod. V čele byla
nesena maska v symbolice  kance a holubice (všenorský znak) na
mokropeské Masopustní náměstí, kde jsme byli mile přivítání místními. 

Celá akce pro nás vyvrcholila pronesením zdravice na pódiu. Čímž došlo
k oficiálnímu  přivítání obcí Dolní a Horní Mokropsy. Po té následoval
průvod a veselice do pozdních hodin.
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VŠENORSKÁ KNIHOVNA

Všenory od jara do zimy

Účastníci  masopustu před odchodem průvodu.

Na louku stále proudili lidé, dokonce neplánovaně
rovnou z nádraží.



Závěrečné setkání u Berounky.

Slavnosti Morany ještě jednou trochu jinak

Pátý ročník Slavností Morany pořádaný Balonklubem Karlštejn,  DOBNET
Dobřichovice  a obcí Všenory měl v naší obci značný úspěch. Pětičlenná
odborná porota, jejímiž členy byli i Jan Maget a Lucie Pascu ze Všenor,
vybrala z 12 přihlášených figurín ze 7 obcí do soutěže o nejkrásnější
Moranu  figurinu dětí z mateřské školy Všenory. Slavnostmi Morany pro-
váděl moderátor Martin Golláň. Během odpoledne vystoupili Jiří Stivín,
dětská lidová muzika Notičky, Tango Jazz Band, duo Gábina a Katka, ,
spolek Pomocné tlapky a dětský sbor Mifun. Pro děti byl mimo jiné k dis-
pozici dřevěný kolotoč, ale i další atrakce. 

Na stánku obce a Všenorské knihovny byly nabízeny pohlednice, mapy,
informace o jarní geologické vycházce a další zajímavosti. Poprvé zde
byla pro zájemce k dispozici pohlednice vydaná obcí Všenory, na které
je zachycena železniční zastávka Všenory na počátku 20. století. Na
stánku byla rovněž  turistická razítka a nové razítko, navržené Janem
Magetem, "Všenorská Morana", a také placky s památným všenorským

dubem. Na závěr
odpoledne vzlétly
tři horkovzdušné
balony Balon-
klubu Karlštejn.

Kateřina Šínová
a Lucie Kölbesber-
gerová připravily
s dětmi ze školní
družiny Moranu
do soutěže.
O Noci s Anderse-
nem dětem před-
stavily hotovou

Moranu a přiblížily jim zvyky spojené s vynášením Morany. Všenorská
knihovna doplnila knihovní fond o celou řadu publikací zaměřených na
zvyky a obyčeje. Po těchto knihách byla značná poptávka od maminek
dětí. 

Poděkování patří nejen všem, kteří se za Všenory Slavností Morany
zúčastnili, ale také vedení obce Všenory za podporu a finanční příspě-
vek. Alena Sahánková

Čištění země ve Všenorech 

Dne 6. 4. 2018 proběhlo v pořadí čtvrté čištění Země za pomoci dospě-
lých lidí s mentálním postižením z chráněného bydlení Slapy.  Letos byla
akce registrována v celorepublikové akci „Čistíme svou Zem“. Do celé
akce se zapojili dobrovolníci ze Všenor a přilehlého okolí, včetně
mateřské školky a některých rodičů. Kolem desáté hodiny dopolední
jsme společně vyrazili od rybníka Louže směrem k železničnímu mostu
a dále kolem sádek zpět k rybníku Louže. Po cestě jsme naplnili deset
pytlů, které nám darovala obec Všenory. Po návratu jsme si udělali spo-
lečný oheň, u kterého nám všenorské děti zazpívaly své oblíbené pís-
ničky. 

Děti nás poté musely opustit a my pokračovali se slapským osazenstvem
v opékání špekáčků, kotlíkovém guláši a v příjemném povídání. Den
jsme zakončili na statku u pana Libora Kratochvíla, kde nás čekalo milé
pohoštění a zastavení nad kávou. Po prohlídce statku a jeho zvířat jsme
den zakončili společnou fotografií. Lidé z chráněného bydlení byli nad-
šeni z možnosti nových sociálních kontaktů, z vytvoření nových přátel-
ství a z možnosti být
užitečný svému okolí
a sami sobě. Všem
zúčastněným se akce
čištění Země ve Všeno-
rech moc líbila a příští
rok se budeme opět
těšit na hojnou účast.
Děkujeme všem za
jejich nasazení
a radost, se kterou se
s námi při čištění
podělili.

Děkujeme Liborovi Kratochvílovi za poskytnutí zázemí na jeho statku,
rodině Škorpíků za přípravu guláše, Petře Jankové za hudební doprovod,
učitelkám mateřské školky a předškolákům za příkladný úklid.

Za organizaci „Atelier u Šebestů“ MgA. Jakub Šebesta

Čistí se i Všenorský lesík

Jak je vidět na foto-
grafii, tam, kde ještě
v zimě byla nehezká
skládka odpadků,
jak jsme o tom psali
koncem roku 2017,
to hezky prokouklo.
Lucie Pascu dlouho-
době spolupracuje
se Základní školou
a mateřskou školou
Josefa Kubálka, kon-
krétně s učitelkou
Janou Procházkovou, která přichází se svými žáky a společně čistí les od
nánosu odpadů. Jejich odvoz zajišťuje obecní úřad. Pokud by někdo
chtěl pomoci, je vítán. 
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Všenorská knihovna 
a Informační centrum Berounka 

Centrum Mariny Cvětajevové – literární muzeum
Pondělí 8.00 – 11.00, 13.30 – 18.00
Středa 13.30 – 18.00 Tel.: 607 263 700
Každá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

Závěrečné setkání u Berounky.

Soutěžní Morany byly vystaveny blízko pódia a byl na ně
pěkný  pohled.

Chvíle zaslouženého odpočinku.

Čistý les vypadá hezky
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Klub důchodců ve Všenorech je tu již od poloviny 20. století

Založen byl občany Všenor pro „Všenoráky“.  Velkou zásluhu na jeho čin-
nosti má Jana Horáková. V čele klubu stojí již 10 let a úspěšně jej vede.
Členové klubu se setkávají jednou měsíčně v klubovně Fotbalového
klubu, kde se  Jana Horáková  stará o kulturní zážitky, kterých není málo.
Některé jsou nezapomenutelné, např. vyprávění herečky Elišky Balce-
rové,  vystoupení jazzmana Jiřího Stivína nebo hra a vyprávění  kytaristy
Štěpána Raka. Dvakrát v roce se členové klubu vydávají autobusem na
zájezdy po Čechách,  které pomáhá organizovat Jana Neubergová. Navíc
připraví na navštívených místech přednášku o zajímavostech a historii.
Na zájezdy a kulturní zážitky přispívá  obec Všenory, za což vedení obce
velice děkujeme. 

Závěrem bychom rádi vyslovili velké poděkování za všechny členy  Klubu
důchodců Všenory Janě Horákové.

Za členy Klubu důchodců Vlasta Macourková

Co je nového 
ve Všenorské knihovně  
Jsme tu pro Vás po celé léto v běžných otevíracích hodinách
a těšíme se na Vaši návštěvu

Knihovna Právnické fakulty UK nabídla ostatním knihovnám k využití
zdařilou výstavu Významné osmičky v českých dějinách 20. století
v obrazech, filmových dokumentech a zákonech. Všenorská knihovna
tuto možnost využila a výstava je instalována na panelu ve vstupní hale
obecního úřadu. Elektronicky je k dispozici na stránkách Všenorské kni-
hovny.

Výstava se skládá ze  tří  částí:
1. každému ze čtyř výročí (1918, 1938, 1948 a 1968) jsou věnovány 4

plakáty
2. jeden list s QR kódy – filmové dokumenty
3. ukázky zákonů – 13 listů

Na webu Všenorské knihovny je možné najít tipy na výlety ve Vše-
norech a okolí na adrese
http://www.vsenory.cz/knihovna-infocentrum/vychazky-a-vylety/

V současné době je zde nabídka čtyř vycházek: ze Všenor k bohyni Arte-
mis, socha sv. Huberta na Klinci,  za Eliškou Junkovou na Jíloviště a park
Ing. Edmunda Teyrovského a socha sv. Václava.

Spolupráce knihovny se Základní školou a mateřskou školou
Josefa Kubálka

je přínosná pro knihovnu a doufáme, že i pro školu. V současné době se
těšíme na pasování prvňáčků na čtenáře, kterého se pravidelně účastní
i rodiče. Po celý rok   docházejí děti k nám do knihovny, kde se dětem
z prvního stupně nejvíce věnuje Jana Müllerová.  Děti mohou při každé
návštěvě jejich třídy v knihovně vrátit i půjčit  si knihy.  Je ovšem třeba,
aby byla přítomna ještě další knihovnice, v tomto případě nejčastěji  Eliška
Reitspisová, která půjčuje a vrací knihy. Osobně se z hlediska informační
přípravy věnuji  dětem z druhého stupně. Pravidelně pořádáme Noc
s Andersenem. Měla jsem možnost se za Všenorskou knihovnu zúčastnit
5. ročníku prezentační přehlídky škol z našeho regionu Křížem krážem
naším krajem na téma 100 let výročí republiky. Oceňuji tuto akci, která
umožňuje dětem naučit  se spoustě dovedností, které se jim mohou
v životě hodit.  Těšíme se, že budeme mít tyto prezentace, z nichž některé
byly velice zdařilé,   na stránkách Všenorské knihovny. A. Sahánková

Na webu Všenorské knihovny jsou k dispozici informace pro děti i rodiče:
http://www.vsenory.cz/knihovna-infocentrum/pro-deti-a-mladez/

BOOKSTART 

V letošním roce začínáme ve Všenorské knihovně
s Bookstartem – Knížkou do života. 26.5. 2018 proběhlo
Vítání občánků, jehož součástí  bylo právě představení Bookstartu. 

Cílem tohoto mezinárodního a celostátního projektu Bookstart, ke kte-
rému se připojila Všenorská knihovna, je: podpořit rozvoj verbálních
schopností dětí, orientovat rodiče v nabídce kvalitní literatury pro děti
a inovovat a rozšířit služby knihoven pro nejmladší děti a pro rodiny. Pro-
jekt S knížkou do života je  zaměřen  rovněž na získání pozitivního
vztahu ke knize, čtení a čtenářství u nejmenších dětí, a to ve spolupráci
s rodiči. 

Vítání občánků bylo rodiči dětí narozených v roce 2017 přijato s radostí.
Martina Stará i Renata Samková z obecního úřadu zajistily pro nové
občánky minci z České mincovny „Dnes je tvůj den“. Pamětní list je od
autora Jana Mageta. Děti a jejich rodiče přivítal starosta Zdeněk Seidler.
Děti z mateřské školy nejen zazpívaly, ale rozdaly maminkám v sále papí-
rová miminka, která pro ně vyrobily. A pak už následovalo focení
v kolébce a zápis do pamětní knihy. 

Za ptačím zpěvem -  6. 5. 2018     

Dr. Zdeněk Valeš, MK Klubko
Všenory a Všenorská kni-
hovna uspořádali  6. 5. 2018
terénní vycházku za ptačím
zpěvem. Od železniční
zastávky až k železničnímu
mostu nás čekala spousta
zážitků. Dozvěděli jsme se
například, že ve Všenorech
nejen žije mnoho slavíků,
ale navíc jsou tito skvělí vše-
norští pěvci vyhledáváni
i v zahraničí, např. v Rakousku, právě kvůli jejich zpěvu. Dr. Valeš nám
ukázal, jak se ptáci kroužkují. Do sítě se mu chytili i dva slavíci. Všichni
okroužkovaní ptáci byli hned puštěni na svobodu. Jeden ze slavíků nám
po vzlétnutí ihned zazpíval. Je otázka, jak to myslel.  Pokud si chcete sla-
víky poslechnout, doporučuje se vycházka kolem Berounky kolem třetí
hodiny ráno.       Kromě    slavíků jsme mohli vidět  letícího jeřába pope-
lavého, na travnatém ostrůvku v řece Berounce pisíka obecného. Dále
jsme si mohli zblízka prohlédnout  sýkoru koňadru, kosa černého, pěnici
černohlavou a budníčka menšího, které rovněž Dr. Valeš kroužkoval. 

Od obce k městu aneb jak se žilo v našem kraji za I. světové války
Co má společného Všenorská polka s I. světovou válkou ?

Všenory se staly v sobotu 19.5.2018 místem setkání kronikářů a letopisců
z blízkého okolí. Setkání bylo zaměřeno  na  výročí 100 let od konce
I. světové války. Odpolední program    uváděl  Vladislav Veselý. Pavel
Buchtele se ve svém příspěvku zaměřil na všenorské legionáře. Andrea
Gruberová vzpomínala nad starými fotografiemi  na poslední dny války
v Radotíně. Jaroslav Volf přiblížil  vyprávění klineckých pamětníků. „Ještě
jsme na živu“  byl název příspěvku Huberta Poula. Své povídání obohatil
dojemnými příběhy ze života vojáků. Simona Kysilková – Šnajperková
připomenula  poslední dny války v Černošicích.  

Slavík při kroužkování Dr. Valešem
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Na toto vzpomínání navá-
zala poberounská kapela
Třehusk s kapelníkem Miro-
slavem Frýdlem  ukázkami
vojenských písniček z první
světové války.  Ještě předtím
Třehusk poprvé zahrál Vše-
norskou polku od Zdeňka
Krotila a pokřtili jsme gramo-
fonovu desku se Všenorskou
polkou z roku 1966. Naším
vzácným hostem byla
Zdenka Volfová – Krotilová,
dcera skladatele. Záznam Všenorské polky na gramofonové desce
Supraphonu, kde je i Dobřichovická polka,  jsme získali až po  letech
pátrání. O to větší z ní máme radost. 

Naší polce jsme popřáli, aby se vrátila mezi Všenoráky, aby ji měli rádi. 

18. geologická vycházka – jaro 2018
Jarní geologická vycházka

Letošní jarní geologická vycházka se uskutečnila 14. dubna a zavedla
účastníky do oblasti mezi Koněpruskými jeskyněmi a Koukolovou horou.
Horninové prostředí je tu budováno převážně vápenci z období
svrchního siluru až středního devonu (před 420 až 390 miliony let).
Silurské vápence se usazovaly ve vrcholových partiích podmořských
sopek v tzv. Rheickém oceánu, který od sebe odděloval dva velké konti-
nenty: Laurussii na severu a Gondwanu na jihu. Nadložní devonské
vápence se ukládaly v tropickém klimatu, v poměrně mělkém moři
s bohatou faunou, která se koncentrovala kolem útesů. Tento dávný
příběh se odehrával na jižní polokouli, někde mezi 25. a 30. rovnoběžkou. 

V mnohem pozdější době – v třetihorách – se zvrásněné vápence dostaly
vlivem dlouhodobé eroze k povrchu a ve čtvrtohorách Berounka spolu s pří-
toky vymodelovaly krajinu do dnešní podoby. Mezi sochařská díla přírod-
ních procesů patří Jelínkův most, strmé Kotýské stěny se „sloními hlavami“,
Aksamitova brána a samozřejmě také jeskyně, kterých se v této oblasti
nachází mnoho, a které poskytovaly přístřeší našim pravěkým předkům. 

Na přelomu 19. a 20. století se do vápenců mezi Tetínem a Koněprusy
ve velkém zakously nástroje lidí. Vznikající lomy byly propojeny malo-
dráhou. Od konce 50. let se masivní těžba vápence soustředila na koně-
pruskou oblast: Vznikly velkolomy Čertovy schody-západ (od 1958),
Plešivec (1983-1993), Čertovy schody-východ (od 1993). 

Na Koukolově hoře jsme vzpomněli na strasti raně křesťanského mučed-
níka sv. Blažeje, který je vyobrazen v kapli na samém vrcholu. Kotýské
vápence, které budují vrchol Koukolovy hory, skrývají v puklinách písky
třetihorního stáří. Doposud se nepodařilo vysvětlit, kde se vzaly v takové
nadmořské výšce, když běžně se vyskytují o zhruba 70-100 m níže (u
Hořovic, Berouna, Všenor, Černošic). Máte-li nápady, jak rozlousknout
tento rébus, můžeme si o tom pohovořit během další geologické
vycházky, kterou plánujeme na říjen. 

Za Všenorskou knihovnu Alena Sahánková

Kulturní komise Vás zve na další vycházku 
po Všenorech aneb co se právě děje?

Tentokrát začneme u hřbitova v bývalých Horních Mokropsích. Otevírá
se zde krásný pohled na Prahu a rovněž na dendrologickou zahradu
pana Mejstříka.

Márnice na hřbitově 

Márnice na hřbitově v Horních Mokropsích, kterou  nechala obec Vše-
nory opravit,  je již hotova. 

Pokud sestoupíme ke kostelu sv. Václava, vidíme, že se opravuje empí-
rová hrobka Kristenů na hřbitově, který je součástí  areálu kostela sv. Vác-
lava. Blíže o hrobce pěkně píše ak. arch. Vojtěch Storm:
"Ke kostelu patří starý hřbitov, obehnaný zdí, která je nedílnou součásti
architektonického celku kostela. V pravém nároží ohradní zdi při vchodu do
hřbitova stoji empirová hrobka Kristenovská, čtyřboká stavbička s otupe-
nými nárožími, krytá  původně prejzovou stanovou střechou s železným

Zdenka Volfová – Krotilová s kapelou Třehusk, která Všenorskou polku nastudovala
Foto: Vladimír Dousek

Alena Sahánková, která po hudebním záznamu
polky léta pátrala  a Zdenka Volfová –  Krotilová
se Všenorskou polkou Foto: Vladimír Dousek
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VŠENORY VZPOMÍNAJÍ

V roce 1938 naši předci postavili nejen novou školu ve Všenorech,
ale zásadně zrekonstruovali i školní budovu v Horních Mokropsech.
Když si uvědomíme, že v té době stát vydával nepředstavitelné
sumy na modernizaci armády a budoval betonové opevnění nejen
na hranicích, ale i nedaleko od nás na linii mezi Berounem, Řevni-
cemi a Mníškem, pak jen musíme obdivovat finanční i kapacitní
možnosti první republiky.

Troufneme si odhadnout, odkud snímek právě opravené hornomo-
kropeské školy byl pořízen? 

a) z dronu
b) levitujícím fotografem
c) z věže kostela sv. Václava

Ano, nemýlili jste se, za c) je správně. Je to trochu unikát, z tohoto
místa se moc fotografií nezachovalo.                    Vladislav Veselý

80 let

křížkem vztyčeným nad lebkou s hnáty na vrcholu. Jednoduchá římsa,
sestávající z kyma a lysis (dnes zkomolená) nese nad obdélnými dveřmi prů-
čelní plochy tympanon s mramorovou destičkou opatřenou nápisem:
Krypta - byvaly Wrchnosti - Wssenorske. Prostor hrobní kaple je osvětlen
třemi oválnými okénky. Vlastní hrobka je v suterénu stavby.“

Od kostela se vydáme do kopce k parku Ing. Edmunda Teyrovského.
A tady se také něco děje.  Ilustrátor a sochař Jan Maget se svou ženou
ak. mal. Evou Haškovou se pustili do těžkého boje s vegetací kolem jez-
decké sochy Jana Žižky od ak. sochaře Čeňka Vosmíka v dolní části parku.
Sochu osvobozenou od bezinek pak bylo možné vyfotit.

Kulturní komise může opět doplnit dokumentaci parku, která se od roku
1995 zpracovává. Po odstranění vegetace bylo možné rovněž natočit
video pomocí dronu, což je zase zásluha ak. sochaře Petra Váni. Bylo je
možné vidět na facebooku ak. sochaře Petra Váni s úvodním slovem: 
„Ve Všenorech se nachází tajuplná zahrada, kde jsou ukryté sochy nevída-
ných rozměrů. Je to architektonicky pojatý celek se schodišti, balustrádami,
tunelem pod silnicí, vyhlídkou a sochařskou výzdobou. Kdysi zahrada pana
továrníka Teyrovského. Všechno je ale zapomenuto, původně zhotoveno
z betonu, nyní se pomalu rozpadá
a zaniká.
Ve Všenorech jsou také lidé, kteří chtějí
získat čas a něco pro tuto zajímavou
památku udělat. Vypadá to jako bláz-
novství, ale není. Vloni jsem pro ně pře-
stěhoval a restauroval sochu sv.
Václava. Sochy vytvořil Čeněk Vosmík,
což byl opravdu dobrý sochař. Nyní
jsme byli na průzkumu u další sochy -
Žižky.“

A to je konec naší  jarní procházky. 
Za kulturní komisi Alena Sahánková

Socha je bohužel ve špatném stavu. 
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Hudební kroužky SVČ

Hudební kroužky realizuje SVČ dlouhodobě jednak samostatně a pak
ve spolupráci s hudební školou Pavla Hokra a s dirigentem a korepeti-
torem Jiřím Polívkou a jeho sborem Mifun. V minulém čísle jsme napsali
něco o činnosti a cílech Mifuna, nyní tedy k Hokrovým kroužkům. Na
přelomu roku 2018 se konaly koncerty dětí, které se učí hrát na hudební
nástroj. Účinkovaly děti, které se učí hrát na klavír, zobcovou flétnu,
kytaru a také některé děti zpívaly. Bylo možné slyšet populární písničky,
vč. držitelů Oskarů či Grammy, jako například Demons, Falling Slowly,
Easy, Hallelujah. Ti nejmenší mají na repertoáru lidovky jako Prší prší
nebo dětské písničky jako Tři citrónky a Voda voděnka, dále moderní
skladby například Piráti z Karibiku nebo River Flows In You. Děti ale
zahrají také klasiku, učí se hrát zpaměti i z not. Z klasiky zazněla napřík-
lad Měsíční sonáta a na prosincových koncertech samozřejmě nechy-
běly koledy.

Koncerty jsou křtem ohněm, mezi nimi ale není jen tvrdá práce, chceme,
aby děti práce bavila, my se také stále učíme nový repertoár, jdeme
s dobou! Další koncerty se již blíží: 13. 6. a 20. 6. v Clubu Kino Černošice
oslavíme závěr školního roku. Koncerty jsou veřejné, zváni jsou všichni.
Kdo uvažuje o přihlášení na výuku na hudební nástroj, může si na kon-
certě udělat představu o tom, co by se mohl naučit. Přihlašování na
školní rok 2018-19: optimální je přihlašovat se v květnu. V nabídce
nástrojů bude klavír, kytara (akustická i elektrická), zobcová flétna.

Text: Pavel Hokr, Fotky: Pavel Hokr

Umělecké kroužky SVČ

Fotografie zaslaly také lektorky kroužků keramiky (paní Radoslava Vrab-
cová) a kytarového kroužku. Oba umělecké kroužky působí v SVČ již více
než desítku let. Lektorky působí ve Všenorech a Dobřichovicích a na
hudební i výtvarný kroužek je možno se hlásit již také pro další školní
rok! Fotografie kytar jsou z akce nazvané Kytarová dílna (ve 3. B vše-

norské ZŠ) a ze „Zpívání s hádankou“. Fotografie dětí z kroužku paní
Vrabcové jsou pořízeny v průběhu běžné výuky.

Fotografie: Anna Pikardová a Radoslava Vrabcová (SVČ)

Akademie pro seniory ve Všenorech

Akademie pro seniory oslavila v uplynulém období šest let existence!
Jedná se o komunitní projekt SVČ za účelem podpořit aktivní stárnutí
lidem v obci. Akademie je pro Všenorany bezplatná po celou dobu exis-
tence. 

Od března do května proběhlo v rámci akademie 6 setkání. Pro první
březnovou přednášku si paní Věra Hurdová zvolila přitažlivé téma
"Humor v současné české literatuře". Na základě ukázek představila
posluchačům vybrané tituly současných českých humoristů. Nechyběli
např. Patrik Hartl, Jiří Felix nebo Miroslav Adamec. O dva týdny později
představil lektor Jakub Šach ve své přednášce "Drážďany - Barokní perla
na Labi" hlavní město spolkové země Sasko s jeho nejznámějšími
památkami. Nezapomněl však ani na moderní stránku města včetně
např. známé nákupní třídy Prager Straße.

Dubnový program zajistila Viktorie Králová, která akademiky zavedla do
další z Pražských věží – Novomlýnské vodárenské věže, kde je stálá
expozice Pražských požárů. Seznámili jsme se s vodárenskou historií
a nechali se pozvat do nově otevřeného muzea. Rozhodně to bylo lepší
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než se účastnit požáru v Hostivaři… V další dubnové přednášce zavedla
paní Alena Bímová posluchače až k ostrovům Francouzské Polynésie.
Prostor dostal největší z nich – Tahiti, ale také Velikonoční ostrov,
s českou stopou, opředený mnoha tajemstvími. Paní doktorka Petrou-
šová zahájila květnový program akademie tématem aktuálním, byť
nepříjemným: deprese a zapomínání. Věnovala se možnostem léčby
a samozřejmě i prevence. Nechyběly zajímavé příběhy z praxe a tipy
a triky na procvičování paměti.

V programu do konce akademického roku proběhnou ještě tři předná-
šky, sledujte web SVČ Všenory! Petr Koubek Vás zve 21. června na setkání
se 4 současnými anglickými autory. Podtitul přednášky je „literatura pro
opravdu dospělé“. Přijďte se přesvědčit, že si nevymýšlíme! Vedle témat
je soudobá anglická produkce zajímavá také jazykovou obratností
a schopností vystavět román okolo zlomového okamžiku, nebo naopak
na mnoha set stranách udržet koherenci, soustředěnost textu.

Text Lenka Hanková a Petr Koubek, fotografie: Lenka Hanková

Turistický kroužek

Po velmi odpočinkovém konci pololetí (Techmania) jsme zvolili opačný
přístup: První jarní výlet byl výlet do mrazu a nepohody, výlet za ledem,
ohněm a s marným hledáním sluníčka, které předpověď slibovala. Děti
a rodiče v hojném počtu cestovali s„turisťákem“ do Řevnic a odtud jsme
šli kolem dětského hřiště (kde to chtěli někteří dokonce „zabalit“ s tím,
že to je moc do kopce! Leč turisti nejsou padavky) a na bezmála 15 kilo-
metrech putování Brdy a leckde i hledání nejlepšího řešení v krajině
jsme šťastně dorazili domů, ať do Řitky, Černolic a nebo do Všenor.

To dubnový výlet byl opačným extrémem, zvolili jsme nyní plánovitě
teplý víkend (ony pak byly teplé i všechny víkendy ostatní). Trasa byla
uzpůsobena, z poloviny se šlo jeskynním komplexem nebo se pobývalo
na dnech lomů na vápenec s jezírky a stínem stromů. Po oba turistikou
a zážitky nabitými dny probíhaly hry, pokaždé je v programu celodenní
tematická soutěž pro skupinky dětí. Ty se do soutěžení v Brdech obuly, na
druhou stranu v Koněprusích ne. Vedro nás zjevně opravdu zaskočilo. Více
o jarních poutích napíšeme do Kukátka, tak si je obstarejte, byť na webu.

Turisté se v květnu (27.) vypraví do Skryjí a na zříceninu hradu Týřov nad
Berounkou. Očekávám vlhké počasí s deštěm, ale evidentně budu zkla-
mán… Jako Severočech tělem i krví Vás pak všechny (!) zvu na exkurzi
do asi nejkrásnějšího, a při tom polozapomenutého českého pohoří –
do Českého středohoří. Zdoláme jako první cíl Milešovku – netradičně
od severu, z Bořislavi, s krásnými výhledy a propojením soudobého
umění s barokizujícími původními stavbami a křížky. Následně se roz-
hodneme, zda navštívíme Kelty promodlené návrší na temeni druhé
nejvyšší hory Středohoří, bájných Hradišťan, anebo zda se schováme do
Opárenského údolí.

Kutil junior

Již druhým rokem nabízí SVČ kroužky polytechniky. Spolupracuje při
tom s organizací Kutil junior z Prahy. Organizace působí ve výchově
a vzdělávání dětí na prvním stupni základní školy od roku 2015 s cílem
organizovat kroužky kutilství pro děti přímo v jejich škole. Technicky
zaměřené činnosti ze škol mizí, ačkoliv bez rozvoje manuální zručnosti
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Odstavec o fotbalu
U družstva mužů nedošlo v jarní části sezony k očekávanému vylepšení
výkonů a tři kola před koncem se krčí na samém konci tabulky se ziskem
pouhých 13 bodů. Nelze říci, že by naši hráči neuměli hrát fotbal, což
vícekrát dokázali předváděním celkem pohledných a nápaditých akcí,
ale bohužel pouze sporadicky. Jejich výkony neměly trvalou úroveň,
často docházelo k jejich nečekaným výkyvům, mužstvo působilo nesou-
rodě a to se pak zákonitě projevilo nežádoucími bodovými ztrátami.
Tato skutečnost samozřejmě všechny aktéry i přihlížející fanoušky
mrzela, zvláště v utkáních, kdy se naši hoši soupeři výkonnostně vyrov-
nali nebo dokonce měli po většinu utkání převahu, kterou však nedo-
kázali gólově vyjádřit. Zákonitě tedy po skončení sezony dojde
k výměně trenéra, přichází pan Josef Čadek, dosavadní trenér pan Feglar

u mužstva zůstává jako jeho asistent. Změna trenéra však není všemoc-
ným lékem, záleží především na přístupu samotných hráčů, aby měli
zájem se zdokonalovat a to především díky alespoň částečnému zlep-
šení tréninkové morálky a případně i životosprávy.

Radost však můžeme mít z mládežnických družstev a to nejen z celko-
vého počtu jejich členů, ale zejména z výsledků starší přípravky, která
ze 14 odehraných utkání pouze jednou prohrála a dvakrát remizovala.
To stojí za blahopřání trenérům i našim malým fotbalistům! Výkony
mladší přípravky i mladších žáků nelze zatím objektivně hodnotit, neboť
jejich soupeři většinou hrají s kádrem, který je v průměru o rok starší.

z.s.

se mladý člověk nerozvíjí rovnoměrně. Chybějící, dobře vedená (!) poly-
technická výchova ve škole se nedá kompenzovat jinak, než kroužky. Do
nich však nedocházejí všechny školní děti. Proto Kutil vítá, když může spo-
lupracovat se školami, třídními učiteli a také zavedenými volnočasovými
centry: je dobré, když kroužek navštěvují spolužáci: děti potom chodí velmi
rády a lze více garantovat získané dovednosti.

Setkání s technickými pracemi a možnost se i naučit pracovat s nářadím
a materiály je pro děti velmi atraktivní. Pro některé děti může kroužek zna-
menat hravou formu přípravy na budoucí technické povolání, ale pro
všechny určitě přínos v podobě zručnosti, kterou využijí v dospělosti bez
ohledu na povolání. “Děti v kroužku řemesel a kutilství Kutil Junior jsou moc
šikovné. Zvládly si vyrobit mimo jiné truhlík na bylinky, funkční nástěnné
hodiny, adventní svícny, stojánky na kuchyňské utěrky, tabulku na vzkazy,
šperkovnici, dešťovou hůl (indiánský hudební nástroj), cestovní piškvorky,
ptačí krmítko, věšák na klíče ve tvaru ryby a mnoho dalších výrobků..... Těšíme
se na všechny malé řemeslníky i v příštím školním roce.” Řekla Zpravodaji
Šárka Poláčková, Kutil junior

Novinky SVČ – dvě letní
pobytové akce pro děti

Zveme Vás na Letní soustředění
juniorů a dětí, které pořádá SVČ
a Klub sportovního tance
Silueta Praha. o.p.s. Akce
pohybu a radosti je tradiční,
proběhne ve dnech 29. čer-
vence až 4. srpna. v Domově
mládeže Střední školy Horní

Bříza. Ceny jsou velice příznivé, děti se v průběhu tábora „nezastaví“:
ubytování je standardní; výborná tělocvična, pracuje se podle počasí
hodně venku. Vyžaduje se bezinfekčnost a lékařské potvrzení. Prak-
tika budou proložena hrami, výlety a také individuálním tréninkem.
Více informací zde: http://www.svc-vsenory.cz/stranka-ke-stazeni-12
(taneční soustředění).

SVČ pořádá od letošních prázdnin také příměstské tábory (tj. bez
možnosti ubytování). Tábory probíhají ve spolupráci s partnery, jsou
určeny menším i větším dětem. Nabídka pokryje rozsahem skoro celé
prázdniny. Bude zveřejněna na webu Střediska (http://www.svc-vse-
nory.cz/stranka-aktuality-15). V termínu od 20. do 31. července nabí-
zíme příměstský tábor ve spolupráci se spřátelenou organizací Kutil
Junior. MŠ Hobík a SVČ připravují příměstský tábor na celý srpen.



Praha, 24. 5. 2018 - Oblíbený černošický přívoz Kazín převezl v minulých třech letech tisíce
nadšených výletníků, kteří se vydali na cyklistický nebo pěší výlet po přilehlém okolí Čer-
nošic či brdských lesů. K přívozu se dostanete od vlakové trati romantickou osadou Radost,

ulicí Říční. Na lodi Kazi Vás bude čekat proslulý kapitán Mario Juhas!

Přívoz Kazín provozuje společnost Pražské Benátky. Zahájení plavební
sezóny 2018 proběhne i v letošním roce 1. června, tedy na

Mezinárodní den dětí, který se obvykle nese v duchu rodin-
ných oslav a dobrodružství.

Plujte po Berounce na převozní lodi Kazi 
s poutavým výkladem

Převoznické služby pod Kazínskou skálou opět lákají na komentované
vyhlídkové plavby členitým berounským údolím. Převozní loď Kazi je krásná

loď s kapacitou 40 osob, která nevytváří neúměrně škodlivé vlnění, jezdí v poma-
lých rychlostních poměrech a nepřekračuje hygienicky povolenou míru hluku. Provoz

přívozu je ekologický a šetrný k okolí. Plavební sezóna je od 1. června až do 30. září 2018.

Kromě vyhlídkových plaveb po Berounce funguje i tzv. pendl přes řeku, tedy přívoz
mezi přístavišti Kazín a Mokropsy. Pendl je začleněn do systému Pražské integrované

dopravy, podléhá tarifům PID a je hojně využíván Pražany a obyvateli Černošic.
Začlenění do Pražské integrované dopravy usnadnilo cestování městskou hromad-

nou dopravou do hlavního města zejména obyvatelům Lipenců.

AKTUÁLNÍ TÉMA
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Záhájení sezóny vyhlídkových
plaveb na Berounce
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Včela medonosná, královna mezi opylovači
Teď si asi říkáte: Je to možné? Ona
opravdu bude psát o obyčejné včele?
Co je na ní vůbec zajímavého?

Tak především to, že prachobyčejná včela je
jedním z nejužitečnějších a nejpotřebnějších
tvorů na naší planetě, patří totiž mezi tzv. opy-
lovače. Bez opylovačů by ekosystém naší pla-
nety, tak, jak jej známe, přestal existovat. Na
opylení včelami je životně závislých zhruba
250 000 druhů rostlin, konkrétně na včele
medonosné je to pak 120 000 druhů. Z toho
zhruba 90 je celosvětově významnou země-
dělskou plodinou. Bez včel bychom přišli o tak
základní potraviny jako jsou jablka, třešně,
brambory, jahody, káva nebo čokoláda, utrpěla
by ale i např. řepka olejka, bavlník a takřka
všechny květiny, které využíváme zahradnicky.
Zkrátka a jednoduše – včela je nejvýznamnější
světový opylovač a bez ní by to prostě nešlo. 

Čím to, že si zrovna včela medonosná vyslou-
žila toto světové prvenství? Přestože na světě
existuje celá řada opylovačů – mezi opylovače
patří někteří netopýři, ptáci, motýli, a zejména
dlouhá řada hmyzích druhů – nikdo z nich
není tak výkonný jako včela medonosná. Fan-
tastické sociální uspořádání včel, jejich orga-
nizace, pracovitost, početnost (největší
včelstva dosahují počtu až 50 000 jedinců) a možnost chovu člověkem,
ji učinila světovou jedničkou. 

V současnosti ale včely čelí celosvětové krizi. Tzv. „syndrom zhroucení
včelstev“ je stav, kdy v krátkém období vymře celá včelí kolonie (včel-
stvo). Příčina toho stavu je zatím neznámá, k dramatickému úbytku včel
ale došlo v posledních letech v USA, západní a střední Evropě (ČR nevy-
jímaje), v Indii a dalších světových zemích. Na vině je pravděpodobně
více faktorů, které dohromady dávají včelám zabrat. 

Naše zemědělská krajina se změnila a z pestré mozaiky kvetoucích luk
a malých políček se staly obrovské lány homogenních plodin, bohatě
stříkané insekticidy a herbicidy. Pro včely jsou vysoce toxické zejména
neonikotinoidy, syntetické insekticidy na bázi nikotinu, široce použí-
vané v zemědělství k ochraně rostlin proti „škodlivému“ hmyzu. Ty naru-
šují nervový systém včel a mají řadu negativních účinků – od okamžité

smrti jednotlivých včel, po dezo-
rientaci, vyčerpání a úhyn mimo
úl, po neúspěšný odchov královen
a kolaps celé kolonie. Neonikoti-
noidy budou v EU zakázány od
roku 2019, řada dalších chemic-
kých látek (insekticidů ale i herbi-
cidů) používaných v zemědělství
i na zahradách má ale také toxický
vliv. Jedy jsou jedy a reklamní sdě-
lení o jejich bezpečnosti pro hmyz
je bohužel vždy třeba brát
s velkou rezervou. 

Ke změnám krajiny a hektolitrům jedů, které do ní každoročně lijeme,
se bohužel přidaly ještě včelí nemoci. Roztoč kleštík včelí, který způso-
buje tzv. varoázu, k nám byl donesen z Asie, a naše včely tak proti němu
nemají žádnou imunitu. Závažným onemocněním je také včelí mor,
včely ale mohou onemocnět i celou řadou viróz. Krom léčení samotných
nemocí se tak v současnosti experimentuje se šlechtěním včel se silnou
imunitou, ale také s posilováním imunity včelstev lepší (více přirozenou)
potravou, a různými potravinovými doplňky (např. laktobacily). 

Posledním, v současnosti intenzivně zkoumaným jevem v souvislosti
s krizí včel, jsou poruchy zemského elektromagnetického pole, způso-
bené různými druhy vysílačů, mobilními telefony, ale i vedením linek
vysokého napětí. Fantastická schopnost včel orientovat se v krajině
a navigovat sebe a další dělnice ke konkrétnímu bodu a zpět k úlu je
dána čtením polohy slunce a magnetického pole země. Poruchy, výkyvy
a různé atypičnosti magnetického pole pak mohou vyústit v dezorien-
taci včel a neschopnosti najít cestu domů. Ta ve finále může vést až
k totálnímu vyčerpání a úhynu. 

Abychom dnes ale nekončili úplně pesimisticky – dlouhým výčtem
těžko řešitelných včelích problémů - pojďme se na včelí život podívat
optikou naší malé všenorské zahrádky. Čím tedy včelkám ale i dalšímu
hmyzu můžeme nejvíce pomoct? Pořiďte si rozkvetlou zahrádku, plnou
květin, ovocných stromů a keřů, při sekání trávy občas nechte někde
neposekaný pruh, aby se včely, motýli ale i další hmyzáci měli kde
„napást“, všechny postřiky a jedy vhoďte jednou a provždy do odpad-
kového koše, a pokud rádi sledujete události „ze života hmyzu“, pořiďte
si na zahrádku hmyzí hotel. Poctivá práce našich opylovačů vám to pak
na úrodě bohatě vrátí. Hezké léto!

Autor: Tereza Mináriková, tereza@minarik.net
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Včela medonosná

Hmyzí hotel, 
zdroj: https://www.budkajakodarek.cz/



Dnes navštívíme díky laskavosti
majitelů vily hned dvě. Stojí
vedle sebe nad hotelem Zdenka.
Začneme tou starší.

Vilu postavil vinohradský stavitel
Augustin Víšek pro pana Aloise
Pelce před rokem 1869. V roce
1913 zakoupili dům manželé
Duchkovi a jejich potomci vlastní
vilu do dnešních dnů. Dochovaly
se původní plány vily z roku 1886,
ze kterých je zřejmé, že vila se
dochovala téměř v původním
stavu. Jen venkovní dřevěné žalu-
zie byly vyměněny za jednoduchá
dřevěná okna. V interiéru došlo ke
spojení dvou pokojů a změnil se způsob využití některých místností.

Vila je postavena ve stylu doznívajícího klasicismu. Stavby v tomto slohu,
který vznikl ve Francii před Velkou revolucí, nejsou u nás nikterak četné.
Známé je např. Nosticovo (Stavovské) divadlo v Praze, zámek Kačina
nebo vila Kinských pod Petřínem. Bylo to způsobeno tím, že barokní styl
byl u nás používán ve městech i na venkově velmi dlouho. Ve 2. polovině
19 století pak nastalo období historizujících slohů s předponou neo-,
tedy i oblíbená a často používaná neorenesance. 

Hlavním vstupem z jižní strany domu se vchází do centrální haly. Z ní
jsou po každé straně vstupy do místností v přízemí. Na konci haly je
schodiště do patra a do suterénu domu. V podkroví jsou dvě ložnice do
štítů s přístěnky po obou stranách. Přístěnky byly zřejmě původně
využity jako umyvárny a šatny. V suterénu domu byla původně kuchyně,
prádelna a sklepy. Dům je osazen ve svahu, takže ze suterénu je přímý
východ ke Všenorskému potoku.  

Jednoduchá obdélná stavba je z venkovní strany zdobena okenními
a dveřními šambránami s klenáky a vodorovnými pruhy na fasádě. Pozo-
ruhodný je řezbou zdobený okraj střechy. Okna a dveře do přízemí mají
nad sebou záklenky, takže horní část oken je oblouková. Původní je
i dveřní a okenní kování.

Skutečným solitérem je zahradní altán v rohu zahrady nad potokem.
Půvabná drobná stavba je stylově vybavena a stále slouží společenským
účelům. To je dnes unikátní. Většina altánů, pokud nezanikly, slouží jako

dřevníky, případně jako sklady
zahradního náčiní.  

Ani tomuto domu se nevyh-
nulo složité období, kdy po
roce 1948 byli do téměř celého
domu přikázáni nucení nájem-
níci. Nájem byl symbolický a je
známo, že z cizího krev neteče.
Naštěstí je to již minulost.
V současné době je dům peč-
livě opraven a slouží rodin-
nému bydlení.  

Na staré fotografii z posledních
let 19. století vidíme vilu čp. 11
s vlajkou ve štítu. Vedle něho je
stará židovská modlitebna. Na

jejím místě v roce 1901 byla postavena vila čp. 34 dnes 252 pro Karla G.
z Löbedorfu. Stavba ve stylu pozdního eklekticismu má řadu zdobných
prvků bez jednot-
ného rázu. To je pro
tento stavební styl
typické.  Některé
prvky jsou velmi kva-
litní. Zde je třeba zej-
ména uvést kovářské
výplně zábradlí scho-
diště, výplně balu-
strády a frontony na
uliční fasádě.

Rozsáhlé suterénní prostory jsou zřejmě pozůstatkem starší stavby, tedy
bývalé modlitebny. Nadzemní podlaží vily mají klasickou dispozici
s reprezentačními prostory v přízemí a soukromými místnostmi v patře.
Interiéry této vily byly bohužel vážně poškozeny nevhodnou renovací
např. vestavbou mramorových koupelen. Z vnější strany byly rovněž
provedeny nevhodné zásahy jako nové žulové vstupní schodiště nebo
ocelová konstrukce nad balkonem.

Noví majitelé, manželé Haškovcovi, provádí nyní rekonstrukci vily. Při ní
budou částečně odstraněny nevhodné stavební zásahy. Není vyloučeno,
že po skončení rekonstrukce navštívíme vilu znovu. M. Lehovec

Všenorské vily
Vily čp. 11 dnes 253 a čp. 34 dnes 252

VŠENORY ZBLÍZKA
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Bezoblačno

Pokračováním preventivního programu Bezoblačno naší školy byl blok zamě-
řený na rozvoj rozhodovacích dovedností žáků. K tomuto bloku jsme využili
projekt o zodpovědném rozhodování, Rubikon. Blok byl určen žákům 7. až 9.
ročníku a byl rozdělen do tří částí. Cílem a snahou všech částí bylo, aby si žáci
uvědomili, zda se rozhodují ve svém životě na základě náhody nebo si vše
pořádně promýšlí a rozhodují se tak na základě informací, znalostí a zkušeností. 

Nejprve si žáci v hodinách matematiky zkusili hru v kostky, kde opakovaným
házením a počítáním „ povedených pokusů“ si počítali pravděpodobnost
hodu určité hodnoty. Rozhodování na základě náhody! 

V druhé části jsme žáky provedli aktivitou „ Přežití v poušti“, kde si na základě
svých zkušeností a znalostí rozhodovali, jakou prioritu dají předmětům, které
jim po havárii letadla zbyly. Tato aktivita byla obohacena překladem do
anglického jazyka, takže žáci 8. ročníku měli možnost obhájit svůj názor
výběru priority daného předmětu v závěrečné diskusi v angličtině. 

Finále celého rozhodovacího bloku primární prevence vyvrcholilo divadelním
představením Patrik, které sehrál divadelní spolek Delta. Hra Patrik se věnuje
rizikům nekontrolovatelného sázení. Hlavním hrdinou je patnáctiletý Patrik,
který propadne on-line sázení. Divadelní představení během chvíle vtáhlo
žáky do reálného příběhu, v kterém se rychle z nevinné a zábavné hry stane
závislost ohrožující doslova život patnáctiletého kluka. Divadelní představení
probíhá interaktivní formou, takže i žáci naší školy se stali herci tohoto před-
stavení. Vždy v situaci, kde se hlavní hrdina ocitá na rozcestí, byla hra zasta-
vena a žáci si hlasováním mohli zvolit možnost dalšího vývoje. Mohli
rozhodnout, jak se bude příběh vyvíjet. 

Věříme, že preventivní program věnovaný rozhodovacím kompetencím měl
smysl a že jeho přínos žáci poznají ve svém životě. L. Bělohlávková

Z dějin školy: 
Tentokrát o školním projektu

Školení mladých zdravotníků

O ředitelském volnu dne 30. dubna zaplnilo prostory budovy školy druhého
stupně 16 našich žáků ochotných jít do školy ve svém volnu. Od rána až do
odpoledne se zde učili ošetřovat různá namaskovaná poranění, která vypa-
dala opravdu věrohodně. Ve škole panovala úžasná atmosféra, kterou děti ve
všední den nezažijí. Většina těchto žáků pak naši školu reprezentovala v sou-
těži. J. Procházková

Úspěch našich zdravotníků

Ve čtvrtek 3. května jsme se zúčastnili soutěže Hlídek mladých zdravotníků
v Praze. Naši žáci a žákyně dopadli výborně. Ve starší kategorii získaly žákyně
Eliška Šůrová, Simona Šlehoferová, Eliška Černá, Simona Nováková a Rozálie
Kašparová 1. místo v oblastním kole této soutěže. Postupují dále do krajského
kola v Mladé Boleslavi, které se koná 22. května. V mladší kategorii vybojovali
žáci z 5. A Ondřej Novotný, Marek Blažek, Matěj Macur, Ondřej Konrád a Patrik
Petrák krásné 2. místo. J. Procházková

Téma celoročního projektu bylo v tomto školním roce více
než jasné. Vždyť naše škola vzpomíná výročí první zmínky
o škole v Horních Mokropsech (1697), osmdesát let od posta-
vení školy ve Všenorech (1938) a jubileum prof. Josefa
Kubálka (1876 – 1968). Všechny projektové akce byly zamě-
řeny k tomu, aby podpořily historické vědomí a sounáležitost
se svou školou, která má za sebou úctyhodnou a poučnou
minulost.

1. Začalo to u dubu – začátek projektu tam, kde se rozhodlo
o vzniku všenorské školy

2. Návštěva Svídnice, rodiště J. Kubálka, a polabského skan-
zenu v Přerově

3. Vánoční zpívání věnované starým koledám ze Svídnice 
4. Stránky do slabikáře, kterou tvořily všechny třídy, připo-

mínají slavný slabikář Kubálkův
5. Úkolový závod nás přivedl na památná místa v naší obci 
6. Závěrečná slavnost završila celoroční projekt

M. Baudyšová, V. Veselý

Počasí je již téměř letní, a tak i ve škole panuje příjemná letní
atmosféra. Část tříd se učí venku, většina třída 1. i 2. stupně
byla na školách v přírodě, čekají nás dny, kdy se bude finišovat
s uzavíráním známek a ukončováním školního roku a dny
výletů.

Nastane tedy klasický pravý školní šrumec konce školního
roku. 

Na některé školní události, které nás čekají, Vás srdečně zvu.
Zde jsou:

n čtenářská slavnost 1. třídy dne 22. 5. od 17 hodin na Obec-
ním úřadě Všenory ve spolupráci s naší všenorskou knihov-
nou,

n prezentace závěrečných prací 9. tříd dne 25. 5. dopoledne
ve škole,

n závěrečná školní slavnost celé školy a školky ve čtvrtek 7.
6. od 17 hodin na našem školním pódiu,

n schůzka rodičů budoucích školkáčků a rozloučení
s předškoláky (bude upřesněno na webu školky),

n schůzka rodičů budoucích prvňáčků dne 21. 6. v podve-
černích hodinách,

n vyvádění 9. tříd ze školy našimi prvňáčky poslední školní
den mezi 8. a 9. hodinou ranní.

Budete-li mít chuť, přijďte k nám. Přeji všem krásné léto,

Renáta Bartoníčková, ředitelka školy
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KŘÍŽEM KRÁŽEM NAŠÍM KRAJEM 2018

5. ročník prezentační přehlídky škol z našeho regionu, letos
na téma 100 letého výročí naší republiky

Zpráva:
Dne 27. dubna 2018 se jako každým rokem konala v prostorách Obec-
ního úřadu Všenory prezentační přehlídka spřátelených škol našeho
regionu s názvem „ Křížem krážem naším krajem“. Letos se zúčastnilo 7
škol z našeho okolí. Přijely Černošice, Radotín, Dobřichovice, Liteň,
Nučice, Mníšek pod Brdy a Všenory. Letos celou akci pomohli zorgani-
zovat především žáci 7. třídy ze ZŠ Všenory. 

Téma 5. ročníku si mohli účastníci vybrat z těchto historických oblastí:
Události roku 1918 v naší obci, Staletá historie naší obce - zajímavé udá-
losti (např. dějiny naší obce, dějiny školy, Všenory během 2. sv. války...).

Letos podruhé byly připravené jazykolamy, které musely třídy odříkat
co nejrychleji. Děkujeme Martinu Golláňovi, panu moderátorovi České
televize, za to, že se ujal role odborného poradce, a Jakubu Samkovi,
bývalému žáku školy Všenory, který nás seznámil s tím, jak si co nejlépe
připravit prezentaci. 

Každý ročník se během přehlídky vždy konal workshop, kde se děti při-
pravovaly na prezentace. Na přehlídku přišel pan starosta Seidler, paní
knihovnice Sahánková, pan kameraman filmové školy Dobnet a pan
režisér Lešovský z ČT.

Tento ročník byl velice zajímavý a doufáme, že se akce bude konat i příští
roky. Dan Zeman, žák 7. ročníku školy Všenory.

Rozhovory:
Pokud chcete, můžete si přečíst odpovědi na pár otázek, na které odpovídali
diváci (žáci jednotlivých škol, pedagogové...). Účastníků se ptal a odpovědi
zaznamenal Dan Z., žák 7. ročníku školy Všenory.

1. Jaká prezentace se tobě/vám líbila nejvíce?
n ZŠ Všenory 8. a 9. třídy, ZŠ Dobřichovice a Nučice
2. Co se ti/vám líbilo z této přehlídky nejvíce?
n Jazykolamy; občerstvení; prezentace; možnost vyzkoušet si kameru 
3. Co by se dalo zlepšit pro příští ročníky?
n Delší pauzy nebo stejné a více; více občerstvení; jiný prostor (prostor-

nější); 1 škola = 1 prezentace, protože diváci později nedávají pozor;
nic 

4. Chceš/chcete, aby byly
další ročníky?
n Ano – 10 odpovědí; ne –

nikdo

Hmyzí Den Země v 4. A

Nejprve byla otázka: Co bychom mohli udělat
prospěšného pro přírodu? A návrh postavit
hmyzí hotel a poskytnout tak nové skrýše
hmyzu na naší školní zahradě se setkal s nadše-
ním. Vyzbrojeni kladivem, kleštěmi a vrtačkou
jsme se vrhli do práce. Z. Valešová

S kolem kolem Svídnice popáté!

Již pátý ročník cyklistického Memoriálu prof. Josefa Kubálka připom-
něl jeho letošní jubileum. Akce organizovaná Vendulou Radovou a Mar-
kétou Baudyšovou se opět vydařila, umožnila poznat krásný kout Polabí
a setkat se s pohostinnými zástupci obce, kde si velmi váží připomínky
jména slavného rodáka. A krásný cestopis na stránkách školy možná při-
láká zájemce o příští ročník. Srdečně zveme. vv

Den Země

Také letošní dubnový Den Země naše škola věnovala úklidu obce. Devá-
ťáci zkrášlili okolí glorietu, jiné třídy se rozeběhly k Berounce, do okolí
školy, do okrajových částí lesa. Zase máme svůj kraj krásnější! vv

Naši školu na přehlídce reprezentovaly žákyně 8. a 9. třídy

Celou přehlídku statečně moderovala Tereza a Lucka 

5. Co bys/byste navrhoval/a za lepší prostor?
n Stejný; zahrada ZŠ Všenory; louka u řeky Berounky; sportovní centrum

Dobřichovice;  Krijcos; fotbalové nebo házenkářské hřiště Všenory;
nevím 

Co tě/vás napadne, když se řekne 27. duben 2018?
n Křížem krážem, naším krajem; Všenory; prezentace; Obecní úřad

Všenory; soutěž; den bez učení; přednášky 

Na zahájení přehlídky, hned po slovu pana starosty a mezi ostatními
hosty, hovořil náš bývalý žák Jakub Samek o tom, jak si připravit prezen-
taci a jaké jsou jeho zkušenosti s tréninkem prezentačních dovedností
v průběhu studia na základní škole. Pan Golláň, odborný garant pře-
hlídky, pak ocenil Jakubův vstup jako vstup již téměř profesionální. rb
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Soutěživá matematika

Žáci 1. i 2. stupně se svými učiteli matematiky se zúčastnili těchto soutěží:

1) MATEMATICKÝ KLOKAN
Matematický klokan je matematická soutěž původem z Austrálie, která se
v současnosti organizuje ve více než třiceti zemích světa včetně České repu-
bliky, kde je pořádána Jednotou českých matematiků a fyziků ve spolupráci
s Katedrou matematiky PdF UP a Katedrou algebry a geometrie PřF UP.

2) PYTHAGORIÁDA
Pythagoriáda je matematická soutěž pro žáky pátých až osmých tříd
základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Každé
zadání sestává z patnácti příkladů na prostorovou představivost
a logické uvažování. Aby řešitel byl úspěšný, musí mít 10 a více bodů. Ze
školních kol mohou žáci postoupit do okresních a následně až do kraj-
ských kol. Při této soutěži se nepoužívají tabulky ani kalkulačky.

Velice úspěšně si vedli především žáci páté A i B a sedmáci: Marek Blažek,
Hugo Šlehofer, Eliška Tesařová, Sam Spilka, Ondřej Žďárský a Erich Köl-
bersberger. A. Brosková

Úspěšní zálesáci

V sobotu 21. dubna jsme se zúčastnili Zálesáckého závodu zdatnosti
u lovecké chaty Šimákovny na Brdech. Žáci například poznávali přírodniny,
odpovídali na otázky ze zdravovědy, ale také šplhali na laně a pracovali se
sekerou.  Z naší školy se na skvělém třetím místě umístili žáci z pátého roč-
níku Oliver Bican a Patrik Petrák. Gratulujeme. J. Procházková

CHCEME POMOCI ANEB BĚH NA DLOUHOU TRAŤ

Žáci a žákyně naší školy od 5. do 9. třídy tráví již od začátku dubna
hodiny pracovního vyučování v lesíku nad školou poblíž hřbitova. Ve
škole nafasují kožené rukavice, nůžky, pilky a hrábě. Vezmou také pytle
a různé nádoby a stoupají lesíkem nahoru. Tam se pustí do práce.
Odpadků najdou pokaždé spoustu: od různých plastů, hadrů, kovů až
po skleněné a porcelánové střepy. Práce je to, zdá se, někdy nekonečná,
ale už začínají být vidět i výsledky. J. Procházková

Ivan Hlas na hodině češtiny

Jak těžké je napsat text písně? Kde hledat inspiraci? Jaký příběh se asi
mohl odehrát před textem, který čteme nebo posloucháme? Takové
otázky nás přivedly k psaní příběhů inspirovaných písňovými texty Ivana
Hlase. A tak vznikla knížka, kde vedle Ivanových textů jsou příběhy
napsané a ilustrované žáky osmé třídy. Nakonec nás textař a zpěvák Ivan
Hlas navštívil a byla z toho hodina zajímavého vyprávění, dokonce nám
i zazpíval. Z. Valešová
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Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 
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ZAHRADY VŠENOR

Co může být za špatnou kondicí rostlin

Možná jste některé z rostlin či dřevin na své zahradě vysadili spíše intui-
tivně a nyní rostliny na těchto místech neprosperují? Je tedy nejvyšší
čas zjistit, zda za to může poloha anebo půdní podmínky. Můžete si
nechat udělat rovněž rozbor půdy. Abyste zjistili, co vaše zahrada může
rostlinám nabídnout. Každá rostlina potřebuje něco jiného. Pokud jste
dlouhodobě nehnojili, možná v půdě není dostatek živin, a to je důvod,
proč rostliny neprosperují. Je docela možné, že některé rostliny bude
třeba přesadit.

Přerostlé keře a stromy bez tvaru

Již v průběhu zimních měsíců můžete pro svou zahradu leccos dobrého
vykonat. Například v únoru můžete zmlazovat a tvarově upravovat jádro-
viny a bobuloviny. U některých brzy kvetoucích keřů se provádí řez již
po odkvětu, tedy již koncem jara a vy je stříháte na podzim, což může
znamenat, že se zbytečně připravujete o jejich násadu nových květů.
Všechno má svá specifika, a tak, co nevíme, musíme dodatečně zjistit.

Nedočkali jste se dostatku plodů

Máte-li rádi vlastnoručně vypěstovanou zdravou zeleninu a nebyli jste
s její úrodou loni spokojeni, může být na vině nevalné počasí, příliš
mnoho srážek, pozdní mrazíky atd. Nemáte-li si kde zeleninu předpěs-
tovat, možná byste si měli pořídit pařeniště. Pařeniště zřizujte na slun-
ném místě, a i když je vaše zahrádka třeba jen malá, mělo by mít alespoň
dvě okna skloněná směrem k jihu. Rozhodně pro něj zvolte polohu
chráněnou před větrem, který teplotu uvnitř pařeniště snižuje. To pak
vede k následnému pomalejšímu vývoji vysetých nebo vysazených
rostlin.

Ležíte v knihách a časopisech a přemýšlíte, co s vaší zahradou, aby
vypadala jako na fotkách z magazínů? Plánujete, co na své zahradě
změníte a jak? Máte pocit, že některá místa a rostliny na vaší
zahradě neprosperují, jak by měly? Zkusme se společně zamyslet
nad některými osvědčenými radami a zvyky.

Škůdci a choroby

Možná se právě u vás opakovaně na zahradě vyskytují choroby rostlin,
jejichž výskyt může přímo souviset s půdou anebo se k vám dostávají
ze sousedovic zanedbané zahrady. A stejně tak to může být i se škůdci.
Ani jedno ani druhé vašim okrasným zahradním rostlinám na kráse
nepřidá. Abyste se chorob i škůdců dokázali zbavit, a to natrvalo, je
nutné znát jejich původ a umět je dobře identifikovat. Jen tak budete
moci proti nim rázně zakročit pomocí těch nejvhodnějších prostředků.
Myslete také na to, že nejen chemie, ale i biologická ochrana může být
velmi účinná. Proto již preventivně podporujte v průběhu zimy užitečné
ptactvo a dělejte na zahradě úkryty pro slunéčka.

Po úpravě a skloubení všech požadavků, které rostliny na svůj dobrý
a zdravý růst kladou, se vaše zahrada může velmi rychle proměnit na
krásnou oázu klidu a radosti z pěstování. Více se můžete dozvědět na
internetových stránkách magazínu Zahrada, viz http://www.magazin-
zahrada.cz .

Zahrady Všenor v létě

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163
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Ceník řádkové inzerce

Kontakt

Soukromé osoby: ............................ BONUS - první 2 řádky zdarma
každý další započatý řádek 50,- Kč

Podnikatelé: .................................... každý započatý řádek 100,- Kč

..................... R. Samková, renata.samkova@vsenory.cz

Archiv a aktuální číslo naleznete též na adrese
http://www.vsenory.cz/vsenorsky–zpravodaj/ 

Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Kde se dá v nejbližším okolí Všenor využít v rámci předplaceného tarifu pražské integrované

dopravy (PID) k cestování a přepravě zavazadel loď? Odpověď se dočtete nejen při pozorném pročítání
letního vydání Všenorského zpravodaje v roce 2018, ale také v tajence na zadní straně časopisu.
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